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Abstrakt
Tato práce se zabývá aplikací isogeometrické analýzy na úlohy nestlačitelného turbulent-
ního proudění. Proudění newtonovské nestlačitelné tekutiny je popsané pomocí Navie-
rových–Stokesových rovnic. Navzdory rychlému vývoji numerickým metod pro přímou
numerickou simulaci (DNS - Direct Numerical Simulation) proudění a zejména simulaci
pohybu velkých vírů (LES - Large Eddy Simulation) jsou středované Navierovy–Stokesovy
rovnice (RANS – Reynolds–Averaged Navier–Stokes) stále základním nástrojem pro num-
erické řešení turbuletního proudění. Důvodem jsou nízké výpočetní nároky. Celé spektrum
turbulentních vírů je totiž modelováno. Soustava středovaných rovnic není ale uzavřená a
musí být doplněna takzvaným modelem turbulence.

Řešení konvektivně dominantních úloh obsahuje mezní vrstvy, což jsou úzké oblasti,
ve kterých se prudce mění hodnota řešení. Tyto mezní vrstvy lze je ovšem velmi obtížně
vyřešit vzhledem k tomu, že je šířka mezní vrstvy často užší než je velikost výpočetní sítě.
Výsledným efektem je značný nárůst numerických (nefyzikálních) oscilací, které způsobují
ztrátu stability a přesnosti diskrétního řešení. Našim cílem je tedy zajistit stabilitu řešení
nestlačitelného proudění při vysokých Reynoldsových číslech, která se vyskytují v reálných
aplikacích.

K redukci numerických oscilací se používají metody jejichž cílem je vylepšení stability
diskrétního řešení, ale bez ztráty přesnosti. Přístupy, které byly původně navržené pro
metodu konečných prvků, využíváme pro isogeometrickou diskretizaci. SUPG (stream-
line upwind/Petrov-Galerkin) a SOLD (spurious oscillations at layers diminishing) metody
jsou standardní přístupy používané pro metody založené na spojité Galerkinově metodě.
Stabilizační metody přidávají umělou vazkost, jejíž množství regulujeme vhodnou volbou
stabilizačního parametru. Přestože existuje mnoho variant stabilizačních parametrů, žádná
z nich není optimální pro obecnou úlohu. V této práci se věnujeme studiu vlivu různých
stabilizačních parametrů na výsledné numerické řešení.

Stabilizační metody nejprve aplikujeme na obyčejnou časově závislou advekčně difúzní
rovnici řešenou na víceplátových oblastech s pravidelnou i nepravidelnou křivočarou sítí.
Závěry a pozorování z této části jsou aplikované na mnohem obtížnější časově závislý
advekčně difúzně reakční turbulentní model s dominantním advekčním a reakčním členem a
nekonstantními koeficienty. Numerické experimenty prokazují vliv zvoleného stabilizačního
parametru a také vliv třídy spojitosti bázových funkcí na výsledné diskrétní řešení.
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Abstract
This doctoral thesis deals with application of isogeometric analysis to incompressible turbu-
lent flow problems. The Navier–Stokes equations are the basis for computational modeling
of the flow of an incompressible Newtonian fluid. Despite the development of the numeri-
cal methods for direct numerical simulation and especially simulation of the large eddies,
Reynolds–Averaged Navier–Stokes (RANS) approach based on the time-averaging of the
Navier–Stokes equations is the most common method to describe turbulent flow so far.
The reason is the lower memory requirements since the whole range of the scales is mod-
eled and only the effect of the turbulence on the mean flow behavior is considered. The
fundamental problem of the solution of the RANS equations is to close the problem by a
model of turbulence.

Since IgA is continuous Galerkin-based method, the numerical solution of advection
dominated problems is usually polluted by spurious (unphysical) oscillations, which causes
loss of accuracy and stability. This type of problems contain sharp layers, where the
solution gradients are very large. These layers usually arise from the discontinuous, non-
smooth or rapidly changing data, which are typical for the turbulent flow, or generally for
advection dominated problems. We focus on keeping the stability of the solution at high
Reynolds numbers, which is significant in practical applications.

The stabilization techniques are investigated which improve the stability, however, with-
out degrading accuracy. The approaches originally intended for the finite element method
are employed for isogeometric discretization including the streamline upwind/Petrov-Galerkin
(SUPG) method and the spurious oscillations at layers diminishing (SOLD) method. The
amount of the added numerical diffusion is controlled by a suitable choice of the stabi-
lization parameter. However, the formulas for the parameters are not optimal for general
problem and hence the influence of various parameters is studied.

We employ the stabilization methods first for a simple time-dependent advection-
diffusion equations on multipatch domains with both regular and irregular curvilinear
meshes. The observations are applied to more complicated advection–reaction dominated
system of unsteady advection–diffusion–reaction turbulence model with non-constant co-
efficients. The rate of stabilization is not affected only by the parameters of the given
stabilization method but also by the choice of the regularity of the basis functions.
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1 Introduction

Fluid mechanics is the study of fluids, motion of the fluid and the forces acting on them.
This science belongs to the most challenging areas of research (in both the theory and the
numerical implementation). The development of the fluid mechanics is influenced by the
requirement of the modern technologies for deeper understanding of the behavior of the
real fluids and the most accurate numerical simulations. Some of the fields of application
are meteorology, biological sciences (e.g. the study of blood flow), mechanical engineering
(e.g. marine and wind/water turbine engineering), astrophysics.

Computational fluid dynamics (CFD) is a branch of fluid mechanics that uses numerical
mathematics to analyze and solve problems that involve fluid flows. Modern engineering
industry requires to improve numerical simulations to achieve as real behavior of the fluid
as possible. Therefore, this provides higher and higher demands on the mathematical re-
search to develop more sophisticated numerical methods with high accuracy and reasonable
computational cost. However, the fluid flow is mostly turbulent in engineering applications,
which is still very difficult to simulate, and special attention has to be invested if we are
interested in turbulent fluid flow.

There is no clear and accurate definition of the turbulence and even the current re-
searchers differ in their description of the turbulence and they follow distinct authors,
[32, 116, 10]. The turbulence is the property of the flow such that the turbulent flow con-
sists of the whole spectrum of the turbulent eddies, [30]. The motion of the fluid particles
is unorganized, the trajectories and eddies intersect each other, which leads to chaotic flow
with rapid variations of the velocity and pressure. Even if the flow is chaotic, the same
structures and flow characteristics of the turbulent flow arise for unchanging boundary
conditions. As a result, the turbulence can be considered as quasi-deterministic process
and the motion of the fluid is supposed to be described by the Navier–Stokes equations
(see e.g. [116, 12, 10, 114, 105, 37]).

The Navier–Stokes equations are used to model wide range of problems such as weather,
water and some air flow and study of blood flow. System of (d+1) equations has to be solved
to simulate fluid flow in d-dimensional space. These equations are intensively studied from
both a numerical and a theoretical point of view. The existence, uniqueness and stability
of weak solution is not complete, because the uniqueness of the weak solution is not proved
for three dimensional nonstationary problem on arbitrarily long time interval for any initial
condition, [37, 17].

The turbulent flow can be simulated by solving directly the Navier–Stokes equations for
the given boundary and initial conditions, which is known as direct numerical simulation
(DNS). However, it means that the whole range of the scales (sizes of the eddies) must
be resolved up to the smallest scales of the flow [116, 84]. Then the number of grid
points in spatial discretization has to be proportional to Re9/4, where Re is the Reynolds
number, otherwise the simulation becomes unstable. The computer storage and runtime
requirements increase with increasing Reynolds number. Thus, the direct approach can be
applied only for low Reynolds number flows in simple geometries.
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Turbulent flow is extensively studied in engineering practice and big effort is made to
produce techniques which describe turbulent flow for a wide range of applications of the
external and internal flows. The most common approaches are RANS (Reynolds Average
Navier–Stokes) and LES (Large Eddy Simulation).

RANS approach is probably the most widely used method for simulation of the tur-
bulent flow. All turbulent scales are modeled using RANS, [32, 82, 116]. It is based on
Reynolds decomposition, i.e. the velocity and pressure variables are decomposed into a
mean (time–averaged/ensemble averaged) component and the fluctuating component and
the Navier–Stokes equations are integrated over a time interval. The attention is focused
only on the mean flow and the effects of the turbulence on the mean flow and the turbu-
lent fluctuations are not resolved in detail, which is often sufficient in practice. The time–
averaging (or ensemble averaging [82]) causes that extra unknown terms appear (Reynolds
stresses).

Boussinesq hypothesis is usually applied to approximate the Reynolds stresses (cf.
[116, 32, 39, 40, 90]), which gives arise to the turbulence models. Various turbulence
models have been proposed to satisfy different types and conditions of the fluid flow. The
improvement and development of new turbulence models are still the subject of extensive
research resulting in increasing accuracy of the turbulent flow predictions, which is closely

[…]

(
∇ϕūj · ek,∇ϕūi · el

)
,

Flij =
(
ϕkωj ,∇ϕūi · el

)
Here, the block matrices Ekl, k 6= l are off-diagonal blocks. As the Picard’s iteration is
performed in every time step, the blocks Ekl can be treated explicitely to keep the off-
diagonal blocks of the system matrix zero.

Now the matrix formulation of the turbulence model is written, i.e. also suppose that
the k and ω solution from the previous time step is known. Then, we look for the vector
of the coefficients (kn+1, ωn+1) ∈ Rnkω × Rnkω such that the following system of equations
in three dimensions is satisfied[

Mk 0

0 Mω

][
kn+1

ωn+1

]
=

1

∆t

[
C 0
0 C

] [
kn

ωn

]
+

[
Fk

Fω

]
+ (159)

+

[
−( 1

∆t
Ckω∗ + Ak∗ + Nkω∗(ūn+1) + Dk∗(ωn+1)) · k∗

−( 1
∆t

Ckω∗ + Aω∗ + Nkω∗(ūn+1) + Dω∗(ωn+1) + Tω∗(kn+1, ωn+1)) · ω∗

]
(160)

where
Mk = 1

∆t
Ckω + Ak + Nkω(ūn) + Dk(ωn+1),

Mω = 1
∆t

Ckω + Aω + Nkω(ūn) + Dω(ωn+1) + Tω(kn+1, ωn+1)
(161)

and

Ckω = [Ckω
ij ]1≤i≤nkω ,1≤j≤nkω , Ckω∗ = [Ckω

ij ]1≤i≤nkω ,nkω+1≤j≤nkωD
,

Ak = [Akij]1≤i≤nkω ,1≤j≤nkω , Ak∗ = [Akij]1≤i≤nkω ,nkω+1≤j≤nkωD
,

Aω = [Aωij]1≤i≤nkω ,1≤j≤nkω , Aω∗ = [Aωij]1≤i≤nkω ,nkω+1≤j≤nkωD
,

Nkω(ū) = [Nkω
ij (ū)]1≤i≤nkω ,1≤j≤nkω , Nkω∗(ū) = [Nkω

ij (ū)]1≤i≤nkω ,nkω+1≤j≤nkωD
,

Dk(ω) = [Dk
ij(ω)]1≤i≤nkω ,1≤j≤nkω , Dk∗(ω) = [Dk

ij(ω)]1≤i≤nkω ,nkω+1≤j≤nkωD
,

Dω(ω) = [Dω
ij(ω)]1≤i≤nkω ,1≤j≤nkω , Dω∗(ω) = [Dω

ij(ω)]1≤i≤nkω ,nkω+1≤j≤nkωD
,

Tω(k, ω) = [T ωij (k, ω)]1≤i≤nkω ,1≤j≤nkω , Tω∗(k, ω) = [T ωij (k, ω)]1≤i≤nkω ,nkω+1≤j≤nkωD
,

Fk = [F k
i ]1≤i≤nkω ,

Fω = [F ω
i ]1≤i≤nkω ,

(162)

Ckω
ij =

(
ϕkωj , ϕ

kω
i

)
,

Akij =
(
(ν + σkν̃t)∇ϕkωj ,∇ϕkωi

)
,
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Aωij =
(
(ν + σων̃t)∇ϕkωj ,∇ϕkωi

)
,

Nkω
ij (ū) =

 nūD∑
l=1

(ū1l, ū2l, ū3l)ϕ
ū
l

 · ∇ϕkωj , Rkω
i

 ,

Dk
ij(ω) =

β∗
nkωD∑

l=1

ωlϕ
kω
l

ϕkωj , ϕ
kω
i

 , (163)

Dω
ij(ω) =

β
nkωD∑

l=1

ωlϕ
kω
l

ϕkωj , ϕ
kω
i

 ,

T ωij (k, ω) =

 σd∑nkωD
l=1 ωlϕ

kω
l

nkωD∑
l=1

kl∇ϕkωl

 · ∇ϕkωj , ϕkωi
 ,

F k
i =

(
P (ū, νT ), ϕkωi

)
,

F ω
i =

(
γ

∑nkωD
l=1 ωlϕ

kω
l∑nkωD

l=1 klϕ
kω
l

P (ū, νT ), ϕkωi

)
.
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C Extension of numerical experiments

Figure 68: RANS velocity solution for ν = 10−6 in time T1 = 0.03s (left) and T2 = 0.06s (right). SOLD
method (SUPG with additional crosswind) for SST model and IT-SUPG for RANS equations. Stabilization
parameters are τ4S for both SUPG and crosswind, τ3S for IT-SUPG. Constant initial condition, ∆t = 0.0001.

Figure 69: RANS velocity solution in time T1 = 0.03s (left) and T2 = 0.06s (right). SOLD method (SUPG
with additional crosswind) for SST model. Stabilization parameters are τ4S for SUPG, τ3S for crosswind.
Constant initial condition, ν = 10−5, ∆t = 0.0001.
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Figure 70: Time evolution of RANS velocity (upper row) and pressure (bottom row) solutions using SST
turbulence model for T1 = 0.015s (left col), T2 = 0.03s (middle col), T3 = 0.12s (right col). SOLD method
(SUPG with additional crosswind) for SST model and IT-SUPG method for RANS equations. Stabilization
parameters: τ4S for both SUPG and crosswind, τ2,degS for IT-SUPG. Constant initial condition, ν = 10−5,
∆t = 0.0001, (3D plot of the middle bottom result: top view).
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(a) RANS solution in time T1 = 0.5s.

(b) RANS solution in time T2 = 1.5s.

(c) RANS solution in time T3 = 3.5s.

Figure 71: Time evolution of RANS velocity and pressure solutions for T1 = 0.5s, T2 = 1.5s, T3 = 3.5s,
ν = 10−4, ∆t = 10−3. RANS equations and SST turbulence model without stabilization terms. Constant
initial condition.
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