Oponentský posudek na disertační práci Ing. Evy Turnerové

## Isogeometric analysis for incompressible turbulent flow

Předložená disertační práce je věnována numerickému řešení matematických modelů popisujících turbulentní proudění nestlačitelných tekutin s využitím isogeometrické analýzy. Jedná se o problematiku důležitou pro řadu aplikací a zajímavou z matematického hlediska.

V úvodní kapitole je čtenář stručně uveden do rozsáhlé problematiky numerické simulace nestlačitelného turbulentního proudění. Je pojednáno o turbulenci jako takové, o různých matematických modelech používaných k její numerické simulaci, o metodách pro diskretizaci těchto modelů i o postupech používaných k řešení soustav algebraických rovnic odpovídajících diskretizovaným modelům. Jsou zde též shrnuty metody použité v disertaci.

Krátká druhá kapitola se věnuje podrobněji popisu nestlačitelného proudění včetně popisu proudění v blízkosti stěny.

Ve třetí kapitole jsou nejprve uvedeny různé modely nestlačitelného proudění včetně formulace počátečních a okrajových podmínek. Následně jsou stručně odvozeny tzv. Reynolds-Averaged Navierovy–Stokesovy (RANS) rovnice a diskutovány různé modely pro určení turbulentní viskozity a turbulentní kinetické energie.

Čtvrtá kapitola je věnována diskretizacím modelů. Nejprve je odvozena slabá formulace stacionárních nestlačitelných Navierových–Stokesových rovnic, diskutována jejich linearizace, zavedena diskretizace Galerkinovou metodou a je pojednáno o řešení příslušného systému lineárních algebraických rovnic. Poté je podrobně popsána konstrukce konečně rozměrných prostorů v rámci isogeometrické analýzy. Dále jsou diskutovány různé stabilizační metody pro rovnice advekce–difúze–reakce.

Pátá kapitola obsahuje výsledky numerických experimentů pro nestlačitelné Navierovy–Stokesovy rovnice, rovnice advekce–difúze a model turbulence založený na RANS rovnicích a $k-\omega$ modelu. K diskretizaci jsou použity B-splajny, v případě rovnic popisujících proudění jsou uvažovány páry prostorů pro aproximaci rychlosti a tlaku stabilní ve smyslu splnění inf–sup podmínky, nelineární úlohy jsou linearizovány pomocí Picardovy metody, pro řešení vznikajících lineárních algebraických problémů je použit přímý řešič. Nejprve jsou prezentovány výsledky simulace laminárního proudění získané řešením Navierových–Stokesových rovnic pro tři různé výpočetní úlohy. Následuje rozsáhlá část věnovaná numerickému řešení rovnic advekce–difúze, které hraje důležitou úlohu v modelech turbulentního proudění. Zde jsou prezentovány výsledky srovnávající různé stabilizační metody a studující vliv volby stabilizačních parametrů na kvalitu přibližného řešení. Poslední část této kapitoly je věnována simulaci turbulentního proudění mezi lopatkami turbíny.

Na konci disertace je uvedeno shrnutí a plánovaný budoucí výzkum, seznam literatury a publikací autorky a tři dodatky týkající se simulace turbulentního proudění.

Předložená disertační práce se věnuje komplikované problematice jak z hlediska modelování uvažované fyzikální situace tak i z hlediska numerického řešení příslušných modelů. Pokrývá problematiku širokého rozsahu – od matematického modelování, přes diskretizace až po vlastní numerické simulace a může posloužit pro získání základního přehledu o stavu poznání v této oblasti. Přitom uvažovaná isogeometrická analýza je poměrně moderním, nestandardním a netriviálním přístupem. Je třeba vyzdvihnout zejména provedené numerické experimenty týkající se použití stabilizačních metod pro rovnice advekce–difúze diskretizované v rámci isogeometrické analýzy, které přinášejí nové poznatky o vlastnostech stabilizačních metod. Disertační práci lze tak považovat za přínosnou pro další rozvoj oboru. To dokládají i četné publikace autorky, z nichž dvě byly uveřejněny v kvalitních impaktovaných časopisech a tři v recenzovaných sbornících.

Práce je dobře strukturovaná, přehledná a srozumitelná a formální úprava práce je na dobré úrovni. Je napsána v anglickém jazyce a vcelku dobře se čte, i když obsahuje jazykové chyby a rušivě působí zejména poměrně časté chyby v použití jednotného a množného čísla. Počet ostatních drobných chyb je přiměřený rozsahu práce. Zvolené postupy a použité metody jsou přiměřené studované problematice a odpovídají současnému stavu poznání. Autorka přehledně pojednala o všech podstatných aspektech numerické simulace turbulentního proudění uvažovaného v práci a provedla funkční implementaci odvozeného diskrétního problému, a tudíž lze konstatovat, že hlavní cíl disertační práce byl splněn.

K práci mám nicméně i řadu kritických připomínek. Všeobecně lze říci, že řada tvrzení v práci je nepřesných nebo zjednodušujících. Uvedu pouze několik příkladů: na str. 5 je uvedeno, že pokud jsou rychlost a tlak aproximovány prostory stejného řádu, je nutné použít PSPG stabilizaci, což je ovšem jen jedna z mnoha možností; na str. 10 je uvedena Bernoulliho rovnice, avšak není řečeno, že platí pouze pro ideální kapalinu; charakteristika Galerkinovy metody na str. 34 je nesprávná a odpovídá v podstatě jakémukoli přístupu používanému v rámci metody konečných prvků; ekvivalence mezi (78) a (76) zmíněná na str. 35 platí pouze při vhodné volbě prostorů pro testovací funkce; není pravda, že integrály v (80) existují za uvedených předpokladů; na str. 42 je uvedeno, že různé typy bázových funkcí vedou k různým metodám, což rovněž nemusí být pravda. Co se týče struktury práce, není mi jasné, proč některé části týkající se simulace turbulentního proudění byly přesunuty do dodatků, když se jedná o materiál, který by měl být těžištěm práce. Mnohem vhodnější by bylo uvést tento materiál v předchozích kapitolách a věnovat se mu podrobněji. Další mé připomínky se týkají použitých postupů:

- Používat nekonsistentní varianty metody SUPG uvedené na str. 58 není vhodné, zvláště pokud má významný vliv reakční člen a je nenulová pravá strana, jako je tomu v $k$ - $\omega$ modelu turbulence. Nekonsistentní metoda vede pak většinou k velké chybě přibližného řešení.
- Numerické výsledky prezentované v části 5.1 nemají příliš velkou vypovídací hodnotu, neboť z nich není možné zjistit, jak velkou chybou jsou zatíženy. Bylo by

bývalo mnohem přínosnější, kdyby byly provedeny numerické experimenty, které lze srovnat s jinými publikovanými výpočty nebo experimentálními výsledky. Např. se nabízelo použít standardní benchmark problém pro simulaci proudění v kanále kolem kruhové překážky.

- V části 5.2 není srovnání numerických výsledků získaných metodou SUPG pro stabilizační parametry definované vztahy (113), (115), (116) a (117) příliš přínosné, neboť pro použitá data vedou vztahy (113), (115) a (116) k téměř stejným hodnotám. Parametry $\tau_S^3$ a $\tau_S^4$ definované vztahy (117) a (118) jsou obecně nevhodné, neboť pro $\Delta t \rightarrow 0$ se jejich hodnoty blíží nule a stabilizační efekt tak vymizí. To ukazují i výsledky na str. 72 a 93. Se závěry ohledně parametrů $\tau_S^3$ a $\tau_S^4$ uvedenými na str. 94 nemohu souhlasit.

K práci mám následující otázky:

- Existují různé volby okrajové podmínky pro Navierovy–Stokesovy rovnice na neumannovské části hranice. Proč byla uvažována právě ”do-nothing” podmínka uvedená na str. 18 a ne třeba směrová ”do-nothing” podmínka navržená prof. Malte Braackem?
- Proč je pravá strana $\mathbf{f}$ na str. 38 aproximována funkcí $\mathbf{f}_h$ ?
- Proč se stabilizační parametr definovaný vztahem (127) uvažuje pouze s isotropní umělou difúzí a nikoli s umělou difúzí ve směru kolmém k proudění, pro niž byl navržen?
- Předepsaný maximální počet iterací v Picardově metodě zmíněný na str. 61 považují za velmi malý. Bylo testováno, jaký vliv na řešení by mělo zvětšení počtu Picardových iterací?
- Na str. 92 je uvedeno, že v části 5.2.1 byly prezentovány výsledky pro stacionární řešení. Jak je potom možné, že metody I-SUPG a IT-SUPG dávají různé výsledky?
- Slabá formulace uvedená na str. 122 neodpovídá okrajovým podmínkám v úloze (142) a troufám si tvrdit, že pro žádnou smysluplnou volbu okrajových podmínek při nenulové míře části hranice $\partial\Omega_N$ tuto slabou formulaci nelze získat. Konkrétně jsou v (148) chybně difúzní členy a pravá strana v bilanci hybnosti. Autorka by měla při obhajobě buď prokázat, že slabá formulace je v pořádku, a nebo provést změny v úloze (142), slabé formulaci (148), a tudíž i v odpovídajícím diskrétním problému. Numerické výsledky získané pomocí chybné metody je třeba spočítat znovu a okomentovat, jak se liší od výsledků uvedených v disertační práci.
- Předpokládám, že Picardově metodě uvedená na str. 123 je třeba rozumět tak, že prvky posloupností $\bar{\mathbf{u}}^{n+1,m}$ , $\bar{p}^{n+1,m}$ , $k^{n+1,m}$ a $\omega^{n+1,m}$ definují pro dostatečně velké $m$ řešení $\bar{\mathbf{u}}^{n+1}$ , $\bar{p}^{n+1}$ , $k^{n+1}$ a $\omega^{n+1}$ v čase $t_{n+1}$ . Rovnice pro $\bar{\mathbf{u}}^{n+1,m+1}$ však

závisí na $k^{n+1}$ a prostřednictvím $\nu_T^{n+1}$ (pravděpodobně) též na $\omega^{n+1}$ . Na druhou stranu rovnice pro $k^{n+1,m+1}$ a $\omega^{n+1,m+1}$ závisí na $\bar{u}^{n+1}$ . Není tedy jasné, jak se řešení v čase $t_{n+1}$ vypočítá. Přitom na str. 96 je uvedeno, že výpočet $\bar{u}$ a $\bar{p}$ je oddělen od výpočtu $k$ a $\omega$ .

- Odhlédneme-li od vlastnosti isogeometrické analýzy přesně reprezentovat výpočetní oblast a snadno generovat triangulaci, je výhodnější pro studované problémy aplikovat klasickou metodu konečných prvků nebo isogeometrickou analýzu?

Práce je celkově zajímavá a prokazuje předpoklady autorky k samostatné tvořivé práci. Proto předloženou disertační práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 27. 1. 2020

doc. Mgr. Petr Knobloch, Dr., DSc.
Univerzita Karlova
Matematicko-fyzikální fakulta

## Posudek disertační práce

Isogeometrická analýza pro modelování nestlačitelného turbulentního proudění

Ing. Evy Turnerové

Předložená práce se zabývá speciální variantou Galerkinovy metody pro numerické řešení systému Navierových-Stokesových rovnic v kombinaci s modelem turbulence. Unikátnost metody spočívá v aproximaci prostoru řešení pomocí B-splajnů. Tato metoda byla navržena Hughesem a kol. v roce 2005 pod názvem isogeometrická analýza (IgA). Jedná se tedy o poměrně novou a neprobádanou metodu. Výhodou metody je její vysoký řád přesnosti, snadná $h$ - $p$ - $k$ adaptace a v neposlední řadě i velmi přesná aproximace křivočarých hranic pomocí B-splajnů či NURBS křivek a ploch a tím i (alespoň teoreticky) snadné propojení s CAD systémy. Zde je však třeba zmínit i možné komplikace spojené s tím, že reálné objekty vytvořené CAD systémy, jsou často velice složité a hraniční plochy nebývají tzv. vodotěsné (tj. $R^3 \setminus \Gamma$ se nerozpadne na dvě souvislé množiny). Dalším technickým problémem může být rozklad složité oblasti na jednoduše parametrizovatelné části.

Autorka v práci uvádí základní rovnice mechaniky tekutin popisující laminární a turbulentní proudění nestlačitelné tekutiny. Jmenovitě se jedná o Navierovy-Stokesovy rovnice v Reynoldsovsky středovaném tvaru (RANS) doplněné o jednorovnicový či dvourovnicový model turbulence. Dále popisuje standardní postup řešení známý z metody konečných prvků, tj. uvádí slabou formulaci spojitého problému, linearizaci pomocí Picardových aproximací a nakonec uvádí diskrétní problém. Na tomto místě provádí diskretizaci obecně pro zatím nespecifikované konečněrozměrné prostory $V_h$ a $W_h$ .

Isogeometrické analýze se autorka začíná věnovat v kapitole 4.2. Podává zde stručný popis B-splajnů a NURBS křivek a ploch a popisuje aproximaci složitějších prostorových útvarů pomocí rozdělení na jednodušší podoblasti (tzv. *multipatch* oblast). To sice na jednu stranu umožňuje použití metody ve složitějších oblastech, na druhou stranu to však může představovat zásadní komplikaci srovnatelnou s obtížemi při tvorbě strukturovaných víceblokových sítí pro standardní metodu konečných diferencí či objemů. Jádrem práce je zřejmě stabilizace IgA metody, které se autorka věnuje v kapitole 4.3. Z literatury známá *Streamline Upwind Petrov-Galerkin* (SUPG) metoda se ukazuje jako nedostatečná a proto je doplněna ještě o dodatečnou stabilizaci

V poslední kapitole se autorka věnuje numerickým experimentům zahrnujícím jak jednoduché testovací případy, tak jeden případ turbulentního proudění 2D modelem turbínové mříže. Autorka zde provádí rozbor jednotlivých přístupů ke stabilizaci IgA metody a ukazuje, že stabilizace pomocí SOLD metody umožňuje řešení problémů popsanych pomocí RANS rovnic. Volba koeficientů však není jednoduchá a jak píše autorka v závěru v budoucnu bude třeba se stabilizací IgA metody ještě věnovat.

### Hodnocení práce

Práce se zabývá velmi aktuální problematikou vývoje metod vysokého řádu přesnosti pro řešení problémů mechaniky tekutin. Autorka aplikuje IgA na řešení RANS rovnic. To představuje rozhodně veliký přínos jak po teoretické stránce, tak po stránce aplikační. Z tohoto hlediska práci hodnotím velmi kladně. Po formální stránce však práci musím vytknout jisté nedostatky. Chybí mi

zde jasné stanovení cílů práce a jasné oddělení vlastního přínosu od poznatků čerpaných z literatury. Dále na mne práce působila poněkud nevyváženým dojmem. Zatímco úvodní kapitoly jsou zpracovány velmi podrobně, tak stěžejní část věnující se popisu IgA je snad až příliš stručná. Není mi tak úplně jasné, jak byly voleny prostory $V_h$ a $W_h$ (B-splajny nebo NURBS?) ani jakým způsobem byl řešen problém *multipatch* oblastí. Práci by určitě prospěla i kompletní formulace řešených úloh (tj. slabá formulace diskrétních problémů včetně stabilizace a definice prostorů $V_h$ a $W_h$ ). U numerických výsledků mi schází ověření srovnáním buď s experimentálními daty (ta jsou alespoň pro případ zpětného schodu dostupná) nebo s výpočty jiných autorů (pokud možno i jinou metodou). Dále autorka neuvádí některé důležité parametry (např. Reynoldsovo číslo) a čtenář si tak musí hodnotu odhadnout na základě rozměrů obrázku. Na druhou stranu je však možné pochválit pečlivý rozbor různých variant stabilizace. To považuji za největší přínos předložené práce.

Vzhledem k obtížnosti zvoleného tématu práce a k dosaženým výsledkům práci i přes výše uvedené nedostatky **doporučuji k obhajobě.**

V Praze dne 20.12.2019

Doc. Ing. Jirí Fürst, PhD.